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Gebührenänderungen  
bei Wasser und Schmutzwasser 
 
Zum 01. Oktober 2023 passen die Ingolstädter Kommunalbetriebe die 
Gebühren für die Wasserversorgung der Gemeinde Bergheim den tat-
sächlichen Kosten an. Seit 01. Januar 2023 gelten bereits die neuen 
Gebühren für das Schmutzwasser. Ein Musterhaushalt zahlt dann 
insgesamt circa 16 Euro im Monat mehr für beide Ver- und 
Entsorgungsleistungen.  
 
 
 
Gebührenänderungen im Einzelnen  
Bei der Trinkwasserversorgung steigen die Ver-
brauchs- und Grundgebühren um jeweils 55 Prozent. 
1000 Liter Trinkwasser kosten dann 2,17 Euro netto, 
das sind 77 Cent mehr als bisher.  

Um die Trinkwasserversorgung zu sichern, wurden in 
den letzten Jahren die Trinkwasserleitungen weit-
reichend saniert. Zudem steigen tariflich die Personal-
kosten. 

Wassergebühr Ab 01.10.2023 vorher 

Wasserverbrauchsgebühr  
(7% MwSt.) 

2,17 €/m³ netto 
2,32 €/m³ brutto 

1,40 €/m³ netto 
1,50 €/m³ brutto 

Wassergrundgebühr im 
Jahr (7% MwSt.) 

Zähler mit Nenn-
durchfluss bis 6m³/h 

bis 10 m³/h 

 
 
 
110,93 €/a netto 
166,40 €/a netto 

 
 
   
71,57 €/a netto 
107,36 €/a netto 

 
Die Schmutzwassergebühr musste zum 01.01.2023 
um 4,5 Prozent erhöht werden. Das sind 10 Cent mehr 
als vorher. Die Grundgebühr bleibt unverändert.  

Auch hier müssen gestiegene Energiekosten sowie 
tariflich steigende Personalkosten abgedeckt werden. 

   

Schmutzwassergebühr Ab 01.01.2023 vorher 

Schmutzwasser je m³ 
Wasserverbrauch 2,34 €/m3 2,24 €/m3 

Grundgebühr im Jahr 
Zähler mit Nenn- 

durchfluss bis 6m³/h 
bis 10 m³/h 

 
 
50,00 €/a 
82,00 €/a 

 
 
50,00 €/a 
82,00 €/a 

 

 
 

 

 

 

 
 
Beispiel eines 4-Personen-Musterhaushaltes  
Nachfolgend finden Sie die Auswirkungen der 
Gebührenanpassungen auf einen 4-Personen Muster-
haushalt. Insgesamt kommen circa 190 Euro 
Mehrkosten pro Jahr zusammen. Das entspricht circa 
16 Euro im Monat. 

Musterhaushalt Ab 01.10.2023 vorher 

160 m³/Jahr 
Trinkwasser  

347,20 €/a netto 
371,50 €/a brutto 

 224,00 €/a netto 
 239,68 €/a brutto 

Grundgebühr 
Wasser 
(Wasserzähler Nenn-
durchfluss bis 6 m³/h) 

110,93 €/a netto 
118,70 €/a brutto 

71,57 €/a netto 
76,58 €/a brutto 

160 m³/a 
Schmutzwasser  374,40 €/a 358,40 €/a 

Grundgebühr 
Schmutzwasser 50,00 €/a 50, 00 €/a 

 
Gebühren decken Kosten 
Die Aufgaben der Ver- und Entsorgung sind rein 
gebühren- und beitragsfinanziert. Die Höhe der 
Gebühren richtet sich nach den tatsächlich 
entstehenden Kosten und führt keine Gewinne herbei.  

In regelmäßigen Abständen prüft die Gemeinde ihre 
Gebühren, ob diese den tatsächlichen Kosten 
entsprechen und passen sie entsprechend an. 
 
Was müssen Sie veranlassen? 

Die Höhe ihrer Abschläge wird ab dem 
01.10.2023 automatisch von uns angepasst.  
 Bei einem uns vorliegenden SEPA-Mandat 

buchen wir diesen Betrag von ihrem Bankkonto 
ab.  
 Bei Überweisung oder Dauerauftrag, bitten wir 

Sie, die monatlichen Abschlagszahlungen, wie im 
Gebührenbescheid mitgeteilt, anzupassen.  
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Für Fragen stehen 
wir Ihnen gerne zur Verfügung! 
Ingolstädter Kommunalbetriebe AöR  
Hindemithstraße 30 · 85057 Ingolstadt 
Telefon:  0841/305-33 34 
Fax:   0841/305-33 39 
E-Mail:  kontakt@in-kb.de 
Internet:  www.in-kb.de/onlineportal 

www.in-kb.de/bergheim 
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INKB-Onlineportal  

                     
 
Verwalten Sie ihre Daten digital in unserem INKB-Onlineportal unter 
www.in-kb.de/onlineportal. Wann immer Sie wollen, wo immer Sie 
wollen. Wir freuen uns auf Sie. 

 
 
Was finden Sie im INKB-Onlineportal? 
Als (Grundstücks-)Eigentümer können Sie ihre Daten 
zur Ver- und Entsorgung einsehen und verwalten:  
 
• Jahresverbrauchsabrechnung einsehen  
• Abschläge ändern 
• Zählerstand melden und mit dem Vorjahr 

vergleichen 
• Grunddaten für die Abrechnung einsehen 
• Bankdaten und Zahlungsweise ändern 
• Kontaktdaten und Adressänderungen mitteilen 
• mit dem Wasserpreisrechner ihren Verbrauch 

prüfen  
• Korrespondenz mit uns zentral sammeln 

 
Wenn Sie mehrere Objekte haben, können Sie diese 
alle übersichtlich über einen Zugang verwalten. In 
ihrem Benutzerkonto können Sie all ihre 
Kundennummern hinterlegen.  
 
 
 
 
 
 

Wie melden Sie sich an? 

1. Rufen Sie das INKB-Onlineportal unter  
www.in-kb.de/onlineportal auf.  

2. Wählen Sie „Registrieren“ und geben Sie ihre 
Daten zur Authentifizierung und nachfolgend 
ihre persönlichen Daten ein. Für die 
Erstanmeldung finden Sie die benötigten Daten 
auf ihrer Jahresverbrauchsabrechnung.  
Bitte akzeptieren Sie die Nutzungshinweise. 

3. Sie erhalten eine Mail von uns mit ihrem 
Initialpasswort, welches Sie im nächsten 
Schritt eingeben.  

4. Legen Sie ihr persönliches Passwort fest. 

 
Wenn Sie die Abrechnung weitergeben müssen, 
denken Sie bitte daran, ihre Kundenummer und 
Abrechnungseinheit zu schwärzen. Sind Sie einmal 
registriert, kann sich kein anderer mit ihren Daten 
einloggen. 
 
 
 
 
 

 

http://www.in-kb.de/onlineportal

